hospitium huius mundi intrauimus. Si Deum cogiter, illi nos innumerabilibus copijs alit; ille sustentat, in huius domo habitamus; huius familia sumus, & si minus obsequens, quàm decebat, minusq; officiosa, quàm domini, & parentis immortalia merita poscebant; tamen plurimum proficit ad veniam consequendam, si cultum eius, noisnemq; teneamus; si abiectis humilibus, terrenisq; tamen, quàm bonis, caelestia & diuina sempiterna meditemur. quod ut facere possimus, Deus nobis sequendus est, vid.n. 189. Deus adorandus & diligendus; quoniam in eo est materia rerum, & ratio virtutum, & fons bonorum. Qui enim Deo aut potentia maior est, aut ratione perfectior, aut claritate luculentior? Qui quoniam nos ad sapientiam genuit, ad iustitiam procreauit; non est fas hominem relicto Deo, sensus ac vitæ datore, terrenis, fragilibusq; simulari, aut querendis temporalibus bonis inherentem, a innocentia, & pietate *descendere. Non faciunt beatam vitiosa, ac mortifera voluptates, non opulencia libidinis defciscere irritatrix *incitatrix, non inanis ambitio, non caduci honores; quibus illaqueatus animus humanus, & corpori mancipatus, aeterna morte damnatur; sed innocentia sola, sola iustitia, cuius legitima, & digna merces est immortalitas; quam statuit à principio Deus sanctis, et incorruptis mentibus; quæ se à vitijs, & ab omni labe terrena integras, inuictasq; conseruat. Huius præmij caelestis, ac sempiterni participes esse non possunt, qui fraudibus, rapinis, circumscriptioibus conscientiam suam polluerunt, quiq; iniurijs, minimum, nefarijs commisis, ineluibiles sibi maculas inusserunt. Proinde vniversos oportet, qui sapientes, qui homini merito dici volunt, fragilia contemnere, terrena calcant, humilia despiciere, ut possint cum Deo beatissima necessitudine copulari. Auferatur impietas; discordia, dissensionesq; turbulenta, ac pestifera sopiantur; quibus humana

societates, & publici fœderis diuina coniunctio rumpitur, dirimitur, dissipatur: quantum possumus, boni, ac benefici esse meditemur: siquid nobis opum, siquid supererit copiarum, id non voluptati vnus, sed multorum saluti impartiat. Voluptas enim tam mortalis est, quàm corpus, cui exhibet ministerium. Iustitia verò, & beneficentia tam immortales, quàm mens, & anima, qua bonis operibus similitudinem Dei assequitur. Sit nobis Deus non in templis, sed in corde nostro consecratus. Destructibilia sunt omnia, qua manu fiunt, mundemus hoc templum; quod non fumo, non puluere, sed malis cogitationibus sordidatur; quod non cereis ardentibus, sed claritate, ac luce sapientia illuminatur. In quo si Deum semper crediderimus esse presentem, cuius diuinitati secreta mentis patent; iram viuemus, ut & propitium semper habeamus, & nunquam vereamur iratum.

h 4

L. Coelij.

L. COELII FIRMIANI
LACTANTII DE OPIFICIO
DEI, LIBER VNVS: AD DEME-
TRIANVM AVDITOREM
SVVM.

Vam minimè sim quietus, etiã in summis ne-
cessitatibus; ex hoc libello poteris existimare,
q̄ quem ad te rudibus penè verbis, prout ingeni
mediocritas tulit, Demetriane, perscripsi, et
& quotidianum studium meum nosse; & si
deesse tibi, præceptor etiã nunc, sed honestioris rei, me-
liorisq; doctrina. Nam si te in lueris nihil aliud quam in-
quam instruentibus, auditorem satis strenuum præsumis;
quando magis in his veris, & ad vitã pertinentibus doctrinã
esse debebis? apud quẽ nunc profiteor nulla me necessitas
vel rei, vel temporis impediri, quo minus aliquid excusã,
quo philosophi nostra sectã, quam tuemur, instructiones,
doctioresq; in posterum fiant, quamvis nunc male audiat,
castigenturq; vulgo, quod aliter quam sapientibus cõueni,
viuat, et vitia sub obtentu nominis celet; quibus illos aut
mederi oportuit, aut ea prorsus effugere, vt beatum, atque
incorruptũ sapientia nomen vitã ipsã cum præceptis con-
gruente, præstarent. Ego tamen, vt nos ipsos simul, & ce-
teros instruam, nullam laborem recusõ. Neq; enim possum
obliuisci mei, tum præsertim, cum maximè opus sit memi-
nisse; sic ne tu quidẽ tui, vt spero, et opto. Nam licet te pu-
blica rei necessitas ad veris, & iustis operibus auertat: tu-
men fieri non potest, quin subinde in cælum aspiciat meum
sibi conscia recti. Ego quidem lætor, omnia tibi, que pu-
bonis habentur, prospere fluere; sed ita, si nihil de statu meo
mutent. Vereor enim, ne paulatim consuetudo, vt

incunditas

incunditas earum rerum (sicut fieri solet) in animũ tuum
sensim repat. Ideoq; te moneo, repetens irerumq; monebo;
ne oblectamenta ista terræ pro magnis, aut veris bonis ha-
bere te credas, que sunt non tantum fallacia, quia dubia;
verum etiam insidiosa, quia dulcia. Nam ille colluctator,
& aduersarius noster scis quam sit astutus, & idem* ipse ^{cap}
violentus, sicuti nunc videmus. Is hæc omnia, qua illicere
possunt, pro laqueis habet, & quidem tam subtilibus, vt
oculos mentis effugiant, * nec possunt hominis prouisione ^{ne}
vitari. Summa ergo prudentia est, pederentim* incedere; ^{procedere}
quoniam vtroque saluti infidet, & offensacula pedibus
latenter opponit. Itaque res tuas proprias, in quibus nunc
agis, suadeo, vt pro tua virtute aut contemnas, si potes, aut
non magnopere mireris. Memento & veri parentis tui, &
in* qua ciuitate nomen dederis; & cuius ordinis fueris. ^{quam}
intelligis profecto quid loquar. Nec enim te superbiã ar- ^{ciuitatem}
guo; cuius in te ne suspicio quidem vlla est: sed ea qua dico,
ad mentem referenda sunt, non ad corpus; cuius omnis ra-
tio ideo comparata est, vt animo tãquam domino seruiat,
& regatur nutu eius. Vas est enim quodammodo fictile,
quo animus, id est, homo ipse verus continetur, & quidem
non à Prometheo fictum (vt poëta loquuntur) sed à sum-
mo illo rerum conditore, ac artifice Deo; cuius diuinã pro-
videntiam, perfectissimamq; virtutem nec sensu compre-
hendere, nec verbo enarrare possibile est. tentabo tamen,
quoniam corporis, & animi facta mentio est, vtriusq; ra-
tionem, quantum pusillitas intelligentia mea peruidet, ex-
plicare. Quod officium hæc de causa maxime suscipiẽdum
puto, quod M. Tull. vir ingenij singularis, in quarto de re-
publica libro, cum id facere tentasset, nihil prorsus effecit;
& materiam late patentẽ angustis finibus terminauit, ^{nam}
leuiter summa quæq; decerpēs. Ac ne vlla esset excusatio,
cur eam locũ non fuerit excussus, ipse testatus est, nec vo-

luntatem sibi defuisse, nec curam. In libro enim de legibus primo, cum hoc idē summam stringeret, sic ait: Hunc locū satis (vt mihi videtur) in hīs libris, quos legisti, expressit Scipio. Postea tamen in libro de natura Deorum secundū hoc idem latius exequi conatus est. Sed quoniā ne ibi quidem satis expressit, aggrediar hoc munus; & summam mihi audacter explicandū, quod homo disertissimus pene omniā intactū. Forsitan reprehendas, quod in rebus obscuris conatū aliquid disputare; cum videas tanta temeritate hominum extitisse, qui vulgo philosophi nominantur, vt ea, quę distrusa prorsus, atq; abdita Deus esse voluit, scrutaretur, at naturam rerū caelestium, terrenarumq; cōquirent, quę nobis lōge remotę, neq; oculis cōrectari, neq; tangi manu, neq; percipi sensibus possunt. & tamen de illarū omnium ratione sic disputant, vt ea, quę afferunt, probata, & cognita videri velint. Quid est tandem, cur nobis inuidiosum quisquam putet, si rationem corporis nostri inspicere, & contemplari velimus? Quę plane obscura non est; quia ut ipsis membrorum officijs, & visibus partiū singulariū, quam ta vi prouidentia quisq; factus sit, intelligere nobis licet,

II DEDIT enim homini artifex ille noster, ac parens Deus sensum, atq; rationem; vt ex eo appareret, nos ab eo esse generatos; quia ipse intelligentia, ipse sensus, ac ratio est. Ceteris animantibus quoniam rationalem istam vitam nō attribuit; quemadmodū tamen vita eorum tutior esset, ante prouidit, omnes enim suis ex se pellibus texit, quo si cilijs possent vim pruinarum, ac frigora sustinere. Singulis autem generibus ad propulsandos impetus externos sua propria munimenta constituit; vt aut uatralibus telis repugnent fortioribus; aut quę sunt imbecilliora, subtrahant se periculis pernitate fugiendi; aut quę simul & viribus & celeritate indigent, astu se protegant, aut latibulis se-

piant. Itaq; alia eorū vel plumis leuibus in sublime suspensa sunt, vel suffulta unguis, vel instructa cornibus. quibusdam in ore arma sunt dētes, aut in pedibus adunci unguis; nulliq; munimentum ad tutelam sui deest. Siqua vero in prædam maioribus cedunt, ne tamē stirps eorum funditus interiret, aut in ea sunt relegata regione, ubi maiora esse non possunt; aut acceperunt vberem generandi fecunditatem, vt & bestiis, quę sanguine aluntur, victus suppetere ex illis; & illatam tamē cladem, ad conseruationem generis multitudo ipsa superaret. Hominem autē, ratione concessa, & virtute sentiendi atq; eloquendi data, eorum, quę ceteris animantibus attributa sunt, fecit expertem; quia sapientia reddere poterat, quę illi natura conditio denegasset, statuit nudum, & inermem; quia & ingenio poterat armari, et ratione vestiri. Ea verō ipsa, quę mutis data, & homini denegata sunt, quā mirabiliter homini ad pulchritudinem faciant, exprimi non potest. Nā si homini ferinos dētes, aut cornua, aut unguis, aut unguis, aut caudam, aut varij coloris pilos addidisset, quis nō sentit, quā turpe animal esset futurū, sicut muta, si nuda; & inermia fingerentur? Quibus si detrabas vel naturalem sui corporis vestem, vel ea quibus ex se armantur, nec speciosa poterunt esse, nec tuta; vt mirabiliter, si vtilitatem cogites, instructa, si speciē, ornata videantur. adco miro modo consentit vtilitas cum decore. Hominem verō, quoniam a ter num animal, atq; immortalē fingebat, non forinsecus, vt cetera, sed interius armauit; nec munimentum eius in corpore, sed in animo posuit; quoniam superuacuum fuit, cum illi, quod erat maximum, tribuisset, corporalibus eum tegere munimentis; cum præsertim pulchritudinem humani corporis impedirent. Vnde ego philosophorum, qui Epicurum sequuntur, amentiam soleo mirari; qui natura opera reprehendunt, vt ostēdant, nulla prouidentia instructū esse, ac regi

ac regi mundum; sed originem rerum insecabilibus, ac solidis corporibus assignant, quorum fortuitis concursibus vniuersa nascitur, & nata sunt. * Præterea, quæ ad ipsum mundum pertinetia vitio dant, in quo ridicule insanimus; id sumo; quod ad rem, de qua nunc agimus, pertinet.

Præterea
vi. n. 190.

III. QV ERV NT VR, hominem nimis imbecillum, & fragilem nasci, quàm cætera animalia nascuntur; quæ ut sunt edita ex utero, protinus in pedes suos erigi, & gestire discursibus, statimq; aëri tolerando idonea esse, quod in lucem naturalibus indumentis munita processerint; hominem contra, nudum, & inermē, tanquam ex naufragio huius vitæ miserias proiici, & expelli; qui neq; monere se loco, ubi effusus est, possit; nec alimētum lactis appetere; per iniuriā tēporis ferre: itaq; naturam non matrē esse humani generis, sed nouercā: quæ cum mutis tam liberaliter se gesserit; hominem vero sic effuderit, ut inops, et infirmus, et omni auxilio indigens, nihil aliud possit, quàm fragilitatē suæ conditionem ploratu, ac fletibus suis ominari, scilicet,

Cui tantum in vita restet transire malorum.

Quæ cum dicunt, vehebementer sapere creduntur, propterea quod vnusquisque inconsideratē suæ conditioni ingratus est. ego vero illos nunquam * magis desipere contende, quàm cum hæc loquuntur. Considerans enim conditionem rerum, intelligo nihil fieri aliter debuisse, quàm factum est; ut non dicam, potuisse; quia Deus potest omnia; sed necesse est, * quod illi prouidentissima maiestatis id effecerit, quod erat melius, & rectius. Libet igitur interrogare istos diuinorum operum reprehenses, quid in homine deesse, quia imbecillior nascitur, credant, num iccirco minus educuntur homines; num minus ad summum robur ætatis prouebantur; num imbecillitas aut incrementum impedit, aut salutem: quoniam quæ desunt, ratio deprehendit. At he-

minis, inquit, educatio maximis laboribus constat. pecudum scilicet cōditio melior, quod hæc omnes, cum sæturi ediderint, non nisi pastus sui curam gerunt. ex quo efficitur, ut vberibus sua sponte distentis, alimentum lactis scæribus ministraretur; & id, cogente natura, sine matrum sollicitudine appetant. Quid aues? quarum ratio diuersa est; nōne maximos suscipiunt in educando labores? ut interdum aliquid humane intelligentiæ habere videatur. nidos enim aut luto ædificant, aut virgultis, * & frondibus con- aut e
struunt; & ciborum expertes, incubant ouis; & quoniam sætus de suis corporibus alere datum non est, cibos conuehant; & totos dies in huiusmodi discursione consumunt; noctibus vero defendunt, fouent, protegunt. Quid amplius facere homines possunt? nisi hoc solum fort affe; quod non expellunt adultos, sed perpetua necessitudine, ac vinculo caritatis adiunctos habent. Quid, quod auium sætus multo fragilior est, quàm hominis? quia non ipsum animal edunt; sed quod materni corporis * sætu, & calore tepe- foru
factum, animal efficiat, quod tamen cum spiritu fuerit animatum. id vero implume, ac tenerum non modo volandi, sed ambulandi quoque vsu caret. Num ergo ineptissimus sit, si quis putet male cum volucribus egisse naturam, primum quod bis nascuntur; deinde, quod tam infirmæ, ut sint questis per laborem cibi à parentibus nutriendæ? Sed illi fortiora eligunt, imbecilliora prætereunt. Quæro igitur ab ijs, qui cōditionem pecudum suæ præferunt; quid eligant, si Deus his deferat optionem; virum malum, humanam ne sapientiam cum imbecillitate, an pecudum firmitatem cum illarum natura? quid optant quid eligunt? vi. n. 191.
Scilicet non tam pecudes sunt, ut non malint vel fragiliorrem multo, quàm nūc est, dummodo humanā; quàm illam irrationabilem firmitatē. Sed videlicet prudentes viri neq; hominis rationem volunt cum fragilitate, neq; mutorum firmi-